LEI Nº 1.790/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019.

“Dispõe sobre denominação do novo Anexo do Centro de Saúde de Ribeirão do Sul e dá outra providência”.

ELIANA MARIA RORATO MANSO, Prefeita Municipal de Ribeirão do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica denominado o novo Anexo do Centro de Saúde de Ribeirão do Sul-SP, sito a Rua Coronel Paulo Fares, S/N, de MARIA APARECIDA DE JESUS LOPES.

Artigo 2º - As despesas relativas à execução da  presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  contrario.

Parágrafo Único: A biografia do homenageado faz parte integrante desta Lei, respectivamente como anexo único.

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul, 13 de Março de 2019.

ELIANA MARIA RORATO MANSO

Prefeita Municipal

Registrada e publicada no departamento de administração.

MARCIO JÁCOMO BEFFA

Dir. do Depto de Administração

HISTÓRICO

A Senhora Maria Aparecida de Jesus Lopes nasceu e sempre morou no Bairro Água do Capim.

Casou-se com João Lopes Filho, gerando desta união seis filhos, sendo eles: João Lopes Neto, conhecido como Zezinho; Tereza Lopes, Aldivino Lopes, já falecido; Aparecido Lopes da Cruz, conhecido como Tim Maia, já falecido; Natal Lopes da Cruz; Jorge Lopes da Cruz.

Na vida comunitária sempre foi uma pessoa caridosa e muito amorosa. Naquela época, o acesso a remédios e cuidados médicos era muito difícil e Dona Maria, como era carinhosamente chamada, tornou-se muito conhecida por seus benzimentos e remédios caseiros que ensinava.

Foi uma mulher guerreira, trabalhadora e muito querida que não media esforços e nem horário para ajudar a quem dela precisasse. Sempre com muita bondade e uma enorme Fé que era capaz de curar quem a procurava.

Faleceu aos 90 anos, dedicados ao próximo e a família que muito amava.

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul-SP, 13 de Março de 2019.

ELIANA MARIA RORATO MANSO

Prefeita Municipal